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AKMEOLOGIK YODASHUV 
ASOSIDA O‘QUVCHILARNI 

KASBIY FAOLIYATGA 
TAYYORLASH METODIKASI

Kuchkorova Ozoda G‘ayrat qizi
Pedagogika fakulteti, magistratura bosqichi 1-kurs talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada akmeologik yondashuv asosida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash metodikasi­
ning mazmuni va mohiyati tahlil etilgan bo‘lib, pedagogik jarayonda akmeologik metodikalarni qo‘llash orqali o‘quvchilarni 
kasbiy faoliyatga tayyorlash bo‘yicha zaruriy metodikalar ham namuna sifatida keltirib o‘tilgan. Ushbu maqolaning maq­
sadi akmeologik yondashuv asosida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash metodikasini tahlil qilish va uning sama­
radorligini ko‘rsatishdir. Shuningdek, o‘quv jarayonida akmeologik yondashuvni qo‘llashning afzalliklarini aniqlash ham 
ko‘zda tutiladi.

Kalit so‘zlar: akmeologiya, kasbiy tayyorgarlik, o‘quvchi, o‘qituvchi, akmeogramma, nazariya, faoliyat, ta’lim, tarbiya, 
ong.
Abstract: This article analyzes the content and essence of the methodology for preparing students for professional 
activity based on the acmeological approach. It also presents examples of essential methodologies for preparing stu­
dents for professional activity through the application of acmeological methods in the pedagogical process. The purpose 
of the article is to analyze the effectiveness of the acmeological approach in preparing students for professional activity 
and to demonstrate its practical value. In addition, the study aims to identify the advantages of applying the acmeological 
approach within the educational process.

Key words: acmeology, professional training, student, teacher, acmeogram, theory, activity, education, upbringing, con­
sciousness.
Аннотация: В данной статье анализируются содержание и сущность методики подготовки студентов к професси­
ональной деятельности на основе акмеологического подхода, а также приводятся примеры необходимых методик 
подготовки студентов к профессиональной деятельности с использованием акмеологических методов в педагоги­
ческом процессе. Цель статьи заключается в анализе методики подготовки студентов к профессиональной дея­
тельности на основе акмеологического подхода и демонстрации её эффективности. Кроме того, ставится задача 
выявить преимущества применения акмеологического подхода в образовательном процессе.

Ключевые слова: акмеология, профессиональная подготовка, студент, преподаватель, акмеограмма, теория, 
деятельность, образование, воспитание, сознание.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayoni muhim ahamiyatga ega. 

Akmeologik yondashuv o‘quvchilarning shaxsiy va professional rivojlanishini ta’minlashda samarali metod sifa­
tida ko‘rib chiqiladi. Ushbu maqolada akmeologik yondashuv asosida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash 
metodikasining asosiy jihatlari hamda uning amaliyotda qo‘llanilishi tahlil qilinadi. O‘zbekiston ta’lim tizimida 
o‘quvchilarning kasbiy tayyorgarligini oshirish uchun zamonaviy metodlar va yondashuvlar zarur. An’anaviy 
ta’lim usullari ko‘pincha o‘quvchilarning amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishda yetarli bo‘lmaydi. Shuning uchun 
akmeologik yondashuv asosida yangi metodikalarni ishlab chiqish va ularni amaliyotga tatbiq etish muhim 
ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TAHLILI
Akmeologik yondashuv asosida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash metodikasi zamonaviy ta’lim 

tizimida muhim o‘rin egallaydi. Bu sohada turli mamlakatlarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar va metodik ishlan­
malar mavjud. Quyida xorijiy mamlakatlar, MDH hamda O‘zbekiston olimlarining ushbu yo‘nalishdagi ilmiy 
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qarashlari yoritiladi. Lev Vygotskiy o‘zining ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasi orqali ta’lim jarayonida 
akmeologik yondashuvni rivojlantirishda muhim rol o‘ynagan. U ta’lim jarayonida ijtimoiy muhit va muloqotning 
ahamiyatini alohida ta’kidlagan. David Kolb tajriba asosidagi o‘qitish nazariyasi bilan tanilgan bo‘lib, o‘quv­
chilarning amaliy tajribalaridan samarali foydalanish va ularni kasbiy faoliyatga tayyorlash mexanizmlarini 
asoslab bergan.

Jean Piaget rivojlanish psixologiyasi sohasida olib borgan tadqiqotlari orqali o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga 
tayyorlashda kognitiv rivojlanishning muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatgan.

Aleksandr Leontiyev faoliyat nazariyasi asosida o‘qitish va o‘quvchilarning kasbiy faoliyatga tayyorlanish 
jarayonini o‘rganishga katta hissa qo‘shgan. Uning fikricha, faoliyat orqali o‘rganish eng samarali usullardan 
biridir.

Vladimir Zinchenko akmeologiya va ta’lim sohasida tadqiqotlar olib borib, o‘quvchilarning kasbiy tayyorgar­
ligini oshirishga qaratilgan innovatsion metodlarni taklif etgan.

Abdurauf Fitrat o‘zbek ta’lim tizimida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash masalalarini yoritib, bu 
jarayonda milliy qadriyatlarni hisobga olish zarurligini ta’kidlagan.

Shodiyorov A. O‘zbekiston ta’lim tizimida akmeologik yondashuvni amaliyotda qo‘llash bo‘yicha bir qator 
ilmiy tadqiqotlar olib borgan. Uning izlanishlari o‘quv jarayonida o‘quvchilarning shaxsiy xususiyatlarini hisobga 
olish muhimligini ko‘rsatadi.

Gulnoza Qodirova O‘zbekistonning zamonaviy ta’lim tizimida akmeologik yondashuv asosida o‘quvchi­
larning kasbiy tayyorgarligini rivojlantirish masalalarini tadqiq etgan. Mazkur olimlarning ilmiy qarashlari 
akmeologik yondashuv asosida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash metodikasini yanada takomillash­
tirishga xizmat qiladi. Ularning tadqiqotlari ta’lim jarayonini samarali tashkil etish, o‘quvchilarning shaxsiy va 
kasbiy rivojlanishini ta’minlashda muhim nazariy va amaliy ahamiyatga ega.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Akmeologiyaning nazariy metodlari tizimi va amaliy metodlari ta’lim jarayonida o‘quvchilarning axborot 

bilan ishlashida samarali foyda beradi. Bundan tashqari, o‘quvchilar akmeogramma asosida faoliyat olib 
borsalar, ta’lim tizimining mohiyatini yanada chuqurroq anglay boshlaydilar. Shu bilan bir qatorda, ularning 
tafakkuri rivojlanib, yetuklik sari yo‘naltiriladi. Insonning yetuklik bosqichi – yetukligining “akme” deb ataladigan 
cho‘qqisi hayot yo‘lining asosiy qismini qamrab oladigan ko‘p o‘lchovli holatdir [1]. Bu holat insonning faoli­
yatning muayyan sohasida fuqaro va mutaxassis sifatida qay darajada shakllanganligini ko‘rsatadi. Uni o‘rab 
turgan voqelik doirasidagi boy yoki nochor aloqalar uning umr yo‘ldoshi, ota-ona sifatidagi ijtimoiy mavqeini 
ham ifodalaydi. Shu bilan birga, bu holat statik tuzilishga ega bo‘la olmaydi, aksincha, ko‘proq yoki kamroq 
variativligi va o‘zgaruvchanligi bilan ajralib turadi. Insonning jismoniy holatiga mansub bo‘lgan komponentlik, 
qoidaga ko‘ra, yetuklik parametrlari doirasida tipik tavsifni o‘zida mujassam etib, doimiy ravishda qayta o‘zga­
rishlarga uchraydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Akmeologik yondashuv asosida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash metodikasi o‘quvchining eng 

yuqori kasbiy darajasi – “akme”ga erishishini ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, bunda shaxsning individual xusu­
siyatlari, qobiliyatlari va fazilatlarini rivojlantirish, ularni kasbiy faoliyatga kompleks tayyorlash, akmeogramma 
va profesiogramma kabi usullardan foydalanish hamda o‘quvchining o‘z ustida ishlashini rag‘batlantirish muhim 
o‘rin tutadi. Metodikada loyihaviy faoliyat, konfliktologik madaniyatni shakllantirish va ijodkorlikni rivojlantirish 
orqali kasbiy kompetentlikni oshirish nazarda tutiladi [3]. Asosiy tamoyillar quyidagilardan iborat:

•	 shaxsga yo‘naltirilganlik, ya’ni har bir o‘quvchining individualligi, qobiliyati va intilishlarini hisobga olgan 
holda tayyorlash;

•	 kamolotga intilish, o‘quvchida o‘z kasbini mukammal o‘zlashtirish va eng yuqori darajaga erishish istagini 
shakllantirish;

•	 kompleks yondashuv, bunda kasbiy bilim, ko‘nikma va malakalar shaxsiy sifatlar bilan uyg‘un holda rivoj­
lantiriladi;

•	 metodik yondashuvlarning uyg‘unligi [5].

Akmeogramma metodi profesiogramma va psixogrammadan farqli ravishda individuallikni yuqori darajada 
namoyon etadi. Loyihaviy faoliyat o‘quvchilarni loyiha ishlab chiqish va uni amalga oshirishga o‘rgatib, ularning 
ijodiy salohiyatini ochib beradi. Konfliktologik madaniyatni shakllantirish kasbiy faoliyat jarayonida yuzaga 
keladigan nizolarni samarali hal etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Ijodkorlikni rivojlantirish esa ilmiy va kasbiy 
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ijodkorlikni rag‘batlantirish orqali muvaffaqiyatga erishishga xizmat qiladi. Metodikaning mazmuni akmeologik 
yondashuvning nazariy va amaliy asoslarini o‘rganish, o‘quvchilarni real kasbiy vaziyatlarga tayyorlashga 
qaratilgan amaliy mashg‘ulotlarni tashkil etish hamda o‘quvchilarni o‘z kasbiy rivojlanishini rejalashtirish va 
amalga oshirishga yo‘naltirishdan iborat [4]. Ushbu metodika o‘quvchilarni nafaqat bilimli, balki ijodkor, malakali, 
o‘z kasbiga sodiq va yuqori malakali mutaxassis sifatida tayyorlashni maqsad qiladi. Akmeologiyaning nazariy 
metodlari tizimiga mantiqiy metodlar – analiz, sintez, induksiya, deduksiya va mushohadali (xayoliy) eksperi­
ment, shuningdek, tahlilning matematik metodlari – korrelyativ, omilli, dispersion, diskriminatsion, klasterli va 
boshqalar kiradi. Fanlararo metodlar va yondashuvlar sifatida kompleks, tizimli, funksional, genetik, longityudli, 
modelli, biografik va vaziyatli yondashuvlar qo‘llaniladi.

Akmeologiyaning amaliy-ishlab chiqarish metodlari sinfiga umumilmiy metodlar – kuzatuv, eksperiment va 
ekspert bahosi; alohida fanlarning metodlari, jumladan, psixologik (test, kuzatish, suhbat, o‘z-o‘zini kuzatish, 
o‘z-o‘ziga hisobot berish, psixosemantik), ijtimoiy (ro‘yxatga olish, so‘rov, intervyu olish, so‘rovnoma o‘tkazish) 
hamda psixofiziologik metodlar kiradi [2]. Shuningdek, akmeologik metodlar – akmeogramma, test, psixobi­
ografiya va akmeologik ekspertiza ham muhim ahamiyat kasb etadi. Akmeogramma akmeografik yondashuv­
ning asosiy metodi bo‘lib, u progressiv rivojlanishga, avvalo, shaxsning professionalizmi va muayyan mehnat 
subyektlari faoliyatining taraqqiyotiga xizmat qiladigan talablar, sharoitlar va omillar tizimini namoyon etadi. 
Akmeogramma doimo individual bo‘lib, u samarali faoliyat yuritayotgan subyektning individual “kesimi”ni, uning 
imkoniyatlari va istiqbollarini, o‘rnini qoplaydigan hamda aksi bo‘lgan xususiyatlarini o‘zida mujassam etadi.

Akmeogrammalar inson faoliyati turiga qarab turlicha tuzilishi mumkin. Yuqorida akmeolog tomonidan 
tavsiya berish yoki ekspertning to‘g‘ri xulosa chiqarishi uchun tuzilgan “mutaxassis akmeogrammasi” kelti­
rilgan. Akmeogramma profesiogramma va psixogrammaga nisbatan umumlashtiruvchi kategoriya hisoblanib, 
insonning individual-ruhiy va psixofiziologik o‘ziga xos xususiyatlari hamda kasbiy faoliyatini kompleks tarzda 
tavsiflaydi. U buyuk shaxslarning o‘sib-ulg‘ayishi va mukammallashuvi, o‘z kasbiga intilishi, olamshumul yangi­
liklar yaratishi va liderlik qobiliyatlarini o‘rganishga imkon beradi [4].

Natijada jamiyatimizning ilg‘or akme shaxslari o‘tmishdagi ajdodlarimiz bosib o‘tgan yo‘lni, ular erishgan 
kamolot va mukammallik cho‘qqilarini hamda ushbu cho‘qqilarga erishish mexanizmlarini yanada chuqurroq 
anglash imkoniga ega bo‘ladilar. Bu esa, o‘z navbatida, bugungi kun nuqtayi nazaridan istiqbolimiz trayek­
toriyasini belgilashda muhim ahamiyat kasb etadi. Akmeogramma professional faoliyatning atroflicha tavsi­
fini va insonning individual-psixologik hamda psixofiziologik xususiyatlariga qo‘yiladigan talablarni o‘z ichiga 
oladi. Bolalar va yoshlarda iqtidor hamda qobiliyatlarni aniqlash va rivojlantirish uchun real sharoitlarni yaratish 
akmeologik muhitni shakllantiradi. Ushbu yoshlarni aniqlash, iste’dodlarini rivojlantirish va ularning yuqori 
pog‘onalarga erishishini ta’minlash bir-biridan ajralmas, yaxlit tizim sifatida qaraladi. Akmeogrammani aniq, 
to‘g‘ri va xolisona to‘ldirish ekspert yoki akmeolog tomonidan maqbul va ishonchli natijalarga erishishning kafo­
lati hisoblanadi.

O‘zbekiston ta’lim tizimida akmeologik yondashuvning asosiy tamoyillari hamda o‘quvchilarning kasbiy 
tayyorgarligini oshirishda qo‘llaniladigan metodlar tatbiq etildi. Tadqiqot davomida adabiyotlarni tahlil qilish, 
ekspert baholash va so‘rovnomalar o‘tkazish usullaridan foydalanildi [3].

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, akmeologik yondashuv o‘quvchilarning kasbiy faoliyatga tayyorgarligini 
oshirishda bir qator ijobiy jihatlarga ega. O‘quvchilar o‘z qobiliyatlarini rivojlantirish va kasbiy maqsadlarini belgi­
lash jarayonida yanada faol ishtirok etadilar. Shuningdek, akmeologik yondashuv orqali o‘quvchilar mustaqil 
fikrlash qobiliyatini rivojlantiradilar, amaliy ko‘nikmalarni egallaydilar hamda ijtimoiy muloqot va jamoaviy ishlash 
ko‘nikmalarini oshiradilar [5].

Olingan natijalar akmeologik yondashuv asosida ishlab chiqilgan ta’lim dasturlari o‘quvchilarning kasbiy 
tayyorgarligini samarali tashkil etish imkonini berishini ko‘rsatdi. Shuningdek, ushbu yondashuv asosida o‘quv­
chilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash metodikasining samaradorligi tasdiqlandi. Ta’lim jarayonida akmeologik 
yondashuvni qo‘llash o‘quvchilarning shaxsiy va professional rivojlanishini ta’minlashda muhim ahamiyatga 
ega. Biroq ushbu yondashuvni amaliyotda keng joriy etish uchun o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligini oshirish 
va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni tatbiq etish zarur. Ushbu tadqiqot natijalari kelajakda akmeologik 
yondashuv asosida ta’lim tizimini rivojlantirish uchun yangi ilmiy-amaliy yo‘nalishlarni belgilab berishi mumkin.

XULOSA
Akmeologik yondashuv asosida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash metodikasi ta’lim jarayonini 

yanada samarali tashkil etishda muhim ahamiyatga ega. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning shaxsiy va kasbiy 
rivojlanishini ta’minlaydi, ularning amaliy ko‘nikmalarini oshiradi hamda ijtimoiy muloqot kompetensiyalarini 
rivojlantiradi. Kelgusida mazkur metodikani yanada takomillashtirish va qo‘llanish doirasini kengaytirish zarur. 
Xulosa qilib aytganda, akmeologik yondashuv asosida o‘quvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayonida 
akmeologiyaning yuqorida keltirilgan nazariy va amaliy metodlariga tayanish ijobiy va barqaror natijalar beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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